
 diário oficial Nº 34.739  79 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N° 298/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA/Matricula:n° 5955686/1/
Cargo:COORDENADORA/Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas-PA/Perí-
odo:25/10/2021 a 29/10/2021/Diária: 4,5(quatro e meia)/Objetivo: re-
presentar a SEDEME nas atividades previstas no PPA, na RI Carajás, em 
consonância ao Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 299/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:HÉLIO HENRIQUE CAMPOS DE SOUZA/Matricula:n°5950538/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/Período: 
11/11/2021 a 11/11/2021/Diárias:0,5 (meia)/Objetivo: realizar vistoria 
técnica na empresa Fertz Fertilizantes S/A, a qual pleiteia benefícios fiscais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 717855
.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 096/2021–GGA/SEDEME - Belém, 18 de outubro de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
 RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, identidade 
funcional nº 5903240/3, a se afastar de suas funções no período de 20 a 
22/10/2021, face o gozo residual de férias regulamentares, referentes ao 
período aquisitivo 2019/2020, interrompidas pela PORTARIA nº 094/2020, 
de 28/10/2020, publicada no DOE Nº 34.390, de 29/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 717773
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/2021 – RH/GAB/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO as disposições contidas nos Art. 4º, § 5º, e Art. 34 do 
Decreto nº 2536 de 03 de novembro de 2006,
CONSIDERANDO as férias regulares da colaboradora ROSA ISABEL PEREI-
RA DUARTE, ocupante do cargo Coordenadora de Controle Interno e,R E 
S O L V E:
I - DESIGNAR a colaboradora RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, ocupante 
do cargo de Gerente de Planejamento e Orçamento, para responder pela Co-
ordenação de Controle Interno e para atuar como Agente Público de Controle 
Interno da Companhia de Administradora da Zona de Processamento de Ex-
portação de Barcarena - CAZBAR, no período de 14/10/2021 à 02/11/2021.
II- DESIGNAR o colaborador FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO, ocupante 
do cargo de Gerente Financeiro, para responder pela Gerência de Planeja-
mento e Orçamento da Companhia de Administradora da Zona de Proces-
samento de Exportação de Barcarena - CAZBAR, no período de 14/10/2021 
à 02/11/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 15 de outubro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 717421
.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 254/2021 de 13/10/2021.  
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Ana Lúcia 
Corrêa de Sousa, matrícula nº 5769558/2, Técnico de Administração – 
Psicologia, no período de 20/12/2021 a 18/01/2022, referente ao triênio 
de 05/01/2015 a 04/01/2018, conforme processo nº.2021/1111206. 
Vilson João Shuber - Presidente em exercício.

Protocolo: 717578

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 104/2021 – 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Curralinho/Belém, com o objetivo de realizar pa-
lestras e cadastros aos microempreendedores dos municípios acima men-
cionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
JACKELINE YASMIM NOGUEIRA 

SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 19 a 21/10/2021 2 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 19 a 21/10/2021 2 1/2

VANILSA DA SILVA BORGES 591773-3 GERENTE REGIONAL 19 a 21/10/2021 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 717755
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 756/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1100811, de 01/10/2021 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 
57221451/2, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para respon-
der pelo Cargo de Coordenador, no período de 29/09/2021 a 13/10/2021 
(15 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, 
em razão da titular a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, ma-
trícula nº. 57234851/9, está de Licença para Tratamento de Saúde.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 29/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 717617
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 49/2020 – CV Nº 04/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no município de 
Ponta de Pedras, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1º da lei nº 8.666/93.
Valor da supressão: R$ 2.308,80
Valor do acréscimo: R$ 14.806,32
Valor aditado: R$ 12.497,52
Data da Assinatura: 18/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 717544
7º TAC Nº 06/2020 – CV Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda – CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Elaboração de Projetos Básicos, Executivos de Arquitetura e Comple-
mentares de Engenharia para Reforma no Hospital Regional de Tucuruí/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/10/2021 a 16/12/2021
Data da Assinatura: 15/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 717368


